Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes
aliquot**

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Orationes aliquot

urn:nbn:de:bsz:31-102400

sa univer-
ceptum fe-
á concur-
e Men-

DANIELIS STALII.
ORATIONES
aliquot

Primum nunc editæ, & Regu-
lis subjunctæ.

I.
ORATIO
DE

ORTU MENTIS HUMANÆ
IN NATURALI HOMINIS
GENERATIONE.

Habitabit Jena, XXIX. Septembrio,
Anno M. DC. XXIII. cum publicam Logicæ &
Prima Philosophia Professionem ad-
gredetur.

TERRES vitales Spiritus, AUDITORES, CREA-
vit Omnipotens Deus: unum: qui carne s-
non tegitur; alium, qui carne tegitur, sed
non cum carne moritur; tertium, qui car-
ne tegitur, & cum carne moritur. Primus An-
gelorum est; secundus hominum; tertius animalium
brutorum. Verba sunt Gregorii. Angelorum
& animarum animalium brutorum origo liqui-
dæ
PPP

dæ est veritatis, neque ullæ ferè inter Viros eruditos hodiè ista super re agitantur controversia. Angelos enim omnes, quantum eorum est, simul ac semel à Deo primitus ex nihilo factos, neque amplius novâ creatione multiplicari, vero simile est, neque naturali mutatione unum ab aliò generari posse certum est, tūm, quia natura eorum ab omni quantitate, divisione & corporeâ mole abhorret, & sic neque ex seipsis semen projiciunt, neque aliunde materiâ, quâ sine nullius rei creatæ generatio perficitur, ipsis suppetit; tūm, quia vis generandi rebus indita est ad speciei conservationem. Cū enim ipsæ perpetuæ ac æternæ non sint, sed quæque earum successu temporis non elanguescat, tantum & debilitetur, sed & planè tandem deficiat & intereat, Creator ipsis concessit virtutem, quandam & facultatem, quâ alia, sed sibi similia, producant, & quod per se non possunt, in iisdem superstites sint & perennent. At Angeli cūm incorruptibiles sint, nullisque mortis legibus obnoxii, adminiculi hujus nullatenus indigent. Formas animalium ratione carentium è materiâ pendere, ab eademque separatas non posse subsistere, concors & constans Philosophorum consensus docet, conditiones operationum, quarum scaturigines & auctrices sunt, abundè demonstrant. Cūm enim ad visionem requiratur

ope-

operosa
mirabil
odorun
edenda
conciu
corpus,
nervis,
naturq
actio, c
menta
possun
& cau
teria*t*
shot, r
& sic
mr.
rà &
bent.
tantu
veher
nes d
inval
runt
parti
rent
duci
ribu
satis

Viros eru-
 ontrovers-
 eorum
 nihilō fa-
 multiplica-
 ratione
 t, tūm,
 , divisio-
 neque ex
 ade mate-
 io perfici-
 erandi re-
 m. Cūm
 , sed qua-
 guescat
 dem defi-
 virtutem
 sibi simi-
 llant, in
 At Ange-
 morris le-
 atenus in-
 carentium
 ratas non
 ilosopho-
 rationum,
 bundē de-
 requiratur
 ope-

operosa illa oculorum structura, ad audiendum
 mirabilis aurium conformatio, ad percipiendas
 odorum differentias apta narium dispositio, ad
 edendas voces, djudicandosque sapores linguæ
 conciona constitutio, non possit neque totum
 corpus, neque ullum ejus membrum moveri, nisi
 nervis, muscularis, tendinibus præsentibus, repe-
 naturque idèo nulla in hujusmodi animalibus
 actio, quæ non per materiam & corpoream instru-
 menta absolvatur, aliter profectò statuere non
 possumus, quām formas eorum, quæ principia
 & causæ sunt enumeratarum actionum, ita ma-
 teria immersas esse, ut citra eam nec esse pos-
 sit, nec fieri, sed de potestate ejus educantur, &
 sic per generationem naturalem producan-
 tur. Ex ratione enim operationum de natu-
 râ & origine formarum judicare Sapientes ju-
 bent. Spiritus sive animi humani ortus non
 tantum Philosophos, sed & Theologos mirè &
 vehementer exercuit, eosque in varias opinio-
 nes divisit. Duæ in primis sunt sententiae, quæ
 invaluerunt, eruditorumque assensum merue-
 runt, & adhuc hodieque defenduntur magnâ
 partium conatu. Altera animos filiorum à pa-
 rentibus derivat, & per generationem eos pro-
 duci afferit. Altera eos tunc creari, & corpo-
 ribus infundi, statuit, cùm ea in uterô matris
 satis ad hoc preparata sunt atque elaborata.

Ppp 2

Quæ

Quæ quidem sententia probabilior mihi, & à verò minus remota videtur. Et cùm, postquam ab Illustrissimis & Celsissimis SAXONIÆ DUCIBUS, Nutr:ciis & alioribus inclytæ hujus Academiae Manifestissimis, Dominis meis Clementissimis, humilimeq; eternum colendis, in locum Clarissimi & Excellentissimi Viri, Dn. M. MICHAELIS WOLFFII p. m. licet indignus, sum suffectus, Logicaeque & Primæ Philosophiae clementissimè mihi commissa est Professor, prius quam publicum docendi munus aggrediar, verba ex hoc loco facienda sint, constitui de hac ipsa quæstione, nempe de ORTU MENTIS HUMANÆ, dicere, & demonstrare, eam nequedate potestate seminis educi, neque à mente unius vel utriusque parentis, accendi & propagari, sed à Deo adhuc hodieque creari, & in foctum immitti.

Duabus autem patribus mea absolvetur Oratio: Primo certis & immitis rationibus, quam defendendam suscepi sententiam, confirmabo. Deinde, quibus machinis eam alii oppugnatant, & quomodo refelli illas retrosum que rejici posse existimam, ostendam.

Sed & duc sunt, AUDITORES, de quibus vos velim præmonitos: Unum est, argumentis à testimoniis aliorum petitis me non usurum. Quamvis enim à me faciant Scriptores numerō plurimi, authoritate gravissimi, antiquitate maximè

vē-

venerabunt
sunt de
bratissim
debo, n
iis insu
Alterū,
diam &
præcep
ma, que
que ejus
in quib
de scop
veritat
& exp
modi,
profer
dam, a
re vide

Qu
quibu
tu me
tiā co
V o
te, &
aures
Si
dior:
gene

venerandi; quia tamen nec diversæ sententiæ defun-
tunt defensores eruditionis & famæ gloriâ cele-
bratissimi, idcirco hoc probandi genere superse-
debo, nec tempus, quod utilius collocari potest,
iis insumam, quæ nec mihi, nec aliis satisfaciunt.
Alterū, ne à me expectetis sermonis magnificen-
tiæ & splendorem, neque orationem hanc ad
præceptionis Rherorum exigatis. Cùm enim the-
ma, quod eligi, ad Rheticam non pertineat, ne-
que ejus sit conditionis, ut argumenta *mīrava*
in quibus Orator acquiescit, sufficient, ac proin-
de scopus mihi propōitus non sit persuadere, sed
veritatem, quæ simplici gaudet stylō, proponere
& explicare, Logicō utendum est disputandi
modō, & sine affectu, sine verboram lenociniis
proferenda, quæ ad meam sententiam confirmans,
ad contrariam verò refellendam conduce-
re videbuntur.

Quod dum facere conor, Vos AUDITORES,
quibus, quod sepositis gravioribus negotiis, roga-
tum eo convenire, & actum hunc vestrā præsen-
tiā condecorare volueritis, gratias ago maximas,
Vos, quæso, favore vestro me prosequi pergi-
te, & per breve temporis spatiū non gravatim
aures vacivas mihi præbete.

Sic ergo nunc cùm bono Deo rem ipsā aggre-
dior: Quicunq; statuunt, animā non creari, sed per
generationem vel ab altero tantum, vel ab utro-

que parente, in sobolem transfundit, illi necesse est asterat, ex materiâ aliquâ eam producere. Quicquid enim aliquando incipit esse, neque tamen ullam suâ originis agnoscit materiam, id hoc ipso creari, dicendum est; cum creationem nihil aliud sit, quam producere rei ex nihilo, hoc est, ex nullâ subjectâ materiâ.

Verum antequam hujus argumenti vela amplius pandamus, & alterius provehantur, removendum est id, quod cutsum ejus temorari quidam tonatur. Id enim, quod nos fundamenti loco posuimus, & quod hactenus omnes pro firmissimo principio habuerunt, quidam contrariorum exemplorum ariete concussum it atque convulsu. Adducit habitus animi, quos omni materia carere, neque tamen creari, asseverat. Quod si verum est, meridianâ luce jam clarius evadit, non omne id creari, quod ortum suum nulli materia refert acceptum.

Verum scrupulum hunc potius esse quam scrupulum existimo, à quo discursui nostro nullum metuendum naufragium. Præterquam enim, quod respondere quis posset, sermonem nobis esse de iis rebus, quas substantias Philosophi vocant, & non de accidentibus; nullus ego ambigo, nullus tergiversor, sed audacter, & expressè pronuntio, ipsis etiam habitibus substantiis quandam materiam, in qua non solum recipi-

recepiantur, sed ex qua educantur quoque & qua-
seruantur. Sanè animam ipsam habituum esse
subjectum sive materiam in qua, ut iterum Phi-
losophi appellant, impræsentiarum controver-
sia carere puto. Quod autem etiam sit mate-
ria, ex qua educantur, facile concedit ille, qui in
sapientum scriptis versatus vidit & legit, quid
sit, formam educi de potentia materiæ. Id nihil
aliud esse dicunt, quam eam dependere à subjecto
in fieri & in esse. Jam potestne habitus compa-
rari citra animæ tanquam subjecti concursum?
Potestne esse & permanere in rerum natura ab a-
nimæ si separetur? Certè non potest! Quæ
quidem sententia adeò vera est, ut multi, si que-
præstantissimi Theologi, idem de iis quoque ha-
bitibus affirment, qui non industria humana &
crebris actionibus acquiruntur, sed peculiari
gratiâ divinitùs infunduntur.

Atque isto nunc velut obice remoto, de-
monstratoque, omnem formam, que ex materia
non oritur, creari, inchoatam argumentatio-
nem persequar, & ostendam, nullam planè dari
materiam, ex cuius sinu animæ humanae egredi &
propagari possint.

Via autem, quam insisto, hæc est: Materia,
quam animæ esse dicis, vel corporea aliqua
natura est, utpote semen, aut aliquid ex semine
formatum; vel ipsa spiritualis animæ substan-
tia.

tia. Nullum h̄ic tertium dari potest, neque ad hunc usque diem repertus est quisquam, qui præter ista duo aliquid excogitare, nedum nomina-
re fuerit ausus.

Non desunt, qui omnium viventium formas
ortu exæquent, neque aliò modò unam, aliò
aliam fieri afferant. Omnes enim ex corporeo
fonte derivant, & non modò eas, plantarum &
brutorum quæ sunt, sed & humanas seminipot-
entiâ primum inesse dirunt, ex quâ postmodum
educantur, & in actum erumpant.

Verùm enim verò sententia hæc præterquam
quod à plerisque eorum etiam, qui ortum animæ
nostræ à generatione deducunt, pro absurdâ &
rejiculâ habetur, firmissimis & evidentissimis re-
felliunt rationum momentis. Annon enim ani-
ma spiritus est, omnis molis corporeæ expers?
Annon moriente homine, ipsa morte immunis
est? Annon aliquando è corpore tanquam è do-
micio suo exit, ab eoque separatur, & separata
in rerum natura permanet? Ita sanè est! Incor-
porea est, immortalis est, à corpore aliquando
abstrahitur, abstracta durat, nihilominus & vivit
ipsis etiam adversariis ultrò id largientibus. At
qui certissimum est, omne id, quod è corporeæ
liquo, tanquam materiâ, extrahitur, ita esse ipsi
adstringatum & alligatum, ut sejungi nequeat, aut,
si sejungatur, hoc ipso intereat & evanescat.
Nam quid, quæso, est, aliquid de potentia materie

extra-

extrabi?
ud, quàn
sse. Ja
sine eo i
Latinar
telligit.
esse pote
de persp
tin mat
eria eff
currere.
Que
divulsu
ipso co
ex mat
materi
xer lav
est, scđ
è cujus
Cor
perper
Macta
cam,
ejus re
mater
quod
quitii
nem,
gues

neque ad
qui pra-
nomina-
m formas
am, alio
corpor eo
ntarum &
eminipi-
stmodum
eterquam
m animæ
bsurdâ &
sismis re-
nim ani-
e expers?
immunis
am è do-
separata
! Incor-
iquando
s & vivit
us. At-
corpore a-
a esse ipsi
neat, aut,
nelcat.
materie
extra-

extrabi? Diximus id jam anteà, nempe nihil ali-
ud, quām aliquid à materiâ dependere in fieri & in
esse. Jam si aliquid ab aliquo dependet in esse,
sine eo sancè esse non potest, quod intelligit, qui
Latinarum vocum naturas & significations in-
telligit. Eo ipso enim, quò aliquid sine aliquo
esse potest, ab eo reverâ non dependet in esse. Un-
de perlspicuum est, ista duo, aliquid educi de poten-
tiâ materiæ, & nihilominus sine corpore vel ma-
teriâ esse posse, infestis contractionis signis con-
currere, & mutuo se se perimere.

Quod si alicui ita tribuatur materia, ut ab ea
divulsum & segregatum duret & permaneat, hoc
ipso concedimus, in materia illud esse, sed non
ex materia; quo quidem modo corpus animi
materiam esse, etiam iis notum est, qui nonduni-
ze lavantur. Verum de hac materia sermo non
est, sed de ea, ex qua aliquid fiat, ex qua oriatur,
ecujus potestate eliciatur.

Considerate, queso, mecum, AUDITORES, &
perpendite formas animaliū ratione carentium.
Maestato bove, anima ejus evanescit, & ut ita di-
cam, in ventos ac fumos abit, neque quicquam
ejus remanet. Quoniam scilicet, cùm sit forma
materialis, stabulatur in determinato corpore,
quod Ἱερονόμου Θεοφύτου appellatur, certamque re-
quirit qualitatum dispositionem & temperatio-
nem, quibus deperditis vel mutatis, & ipsa elan-
guescit & corruptitur. Quod si perinde anima-

Ppp 5 de

de potentia materia educta est, cur non & ipsa moriente homine interit & esse desinit? Aut si hoc, quod aliqua forma est materialis, hoc est, de potentia materia educta non impedit, quod minus a corpore separari & semoveri, & semota sublister possit, cur non & anima bovis ex habitacione suâ exire, ipsique superstes & flospes superesse potest.

His ita stantibus quilibet perspicit, laterem lavare, omnemque perdere operam illum, qui argumentum hoc infringere, ejusque nervum intendere tali conatur responso: *Posse quidem, ait, animam à materia & corpore separari, & absque eō esse, sed id non fieri secundum naturam animi à principio à Deo creatam, secundum quam nunquam à materia & corpore suis est separatus: Verum hanc dissolutionem esse stipendum peccati defensio Pauli, Rom. VII, non tamen planè esse contra naturam: quandoquidem animus secundum operationes, & proinde etiam secundum suam essentiam à corpore separari posset.* Ita ille.

Acceptamus nos ambabus, quod ajunt, manibus, quod dicit, *animum secundum essentiam à corpore separari posse.* Atqui demonstravimus, id, quod è corpore tanquam è materia educitur, separari ab eo non posse. Neque quicquam refert, quod divulgatio animi corpore quodammodo præter intentionem Dei artificis est, & animo ex accidenti convenit. Demonstravimus enim nos,

con-

contradictionem implicare, esse de potentia materiae eductum, & à materia divelli & sejungi. At quandocumque aliquid prædicatum verè alicui competit eis contradictionum neque per se neque ex accidenti de illo ipso affirmari potest.

Atque istis, nisi planè me fallit judicium, satis superque evictum est, semen, aliudve corpus, materiam animæ nostræ non præbere. Sed nec anima animæ materia esse potest. Nam primò omnes animæ (de humanis loquimur) ejusdem sunt naturæ & speciei. Quod, quia manifestum est, & ab omnibus concessum, probatione non indiget. At materia, & id, cuius est materia, sub unius speciei vexillô non militant, sed discreta sunt naturæ & definitione. Corpus bovillum materia est cùm ipsius bovis, tūm animæ ejus. At specie hæc neutiquam convenient. Mensa materiam lignum suppeditat; at hæc una definitione, quod certissimum discrepantia spe- cificæ est signum, non comprehenduntur.

Sed regeret forsitan aliquis, esse ista exempla materiæ corporeæ, & physicae, quæ rerum spiritualium materia, quæ & ipsa res spiritualis sit, nihil possit præjudicare, cùm ex in genio rerum corporearum spirituales judicare, nihil aliud sit, quam *μεταβαίνεις αἴσθησις*, quæ argumen- tari à baculo & angulum.

Hoc κρηποφύγειν & latibulum ut præcludam, omnemque dubitandi ansam præci- dam, adduco ipsam animam intelligen- tem

tem, quæ materia habituum est, ut suprà demonstravi. Animam autem ab habitibus, ut & alii suis qualitatibus, non specie solùm, sed & genere secessi, etiam iis notum est, qui vix primis labbris Philoscophorum scripta degustarunt, adeò, ut nullum exemplum, nullum argumentum, nulla ratio robur nostra propositionis infirmare ac la-
befactare possit.

Secundò: Forma nequit separari à materia sua, salvo manente composito, cuius est forma. Nam materia & forma sunt duæ causæ internæ, hoc est, essentiam rei ingredientes & constitutentes, & quidem ita, ut nec materia seorsim à forma, nec forma seorsim à materia compositum constituat, sed necesse sit, arctissimo vinculo eas jungi ac copulari. Jam anima filii animabus parentum non est agglutinata, sed longissimè ab iis sejuncta. Fieri itaque nullâ ratione potest, ut anima filii animam parentum nanciscatur materiam.

Sed nec illud fastidiam argumentum, quod multi anteme dissentientibus objecerunt, strenue usserunt, & felicissimè defenderunt. Illud ita habet: Si ex anima parentis anima filii propagatur, aut ex tota anima parentis id fit, aut ex parte. Si ex tota, sequitur, aut unam eandemque numero animam parentem & filium participare; aut ipsam parentis animam novâ quâdam μεταμόρφωσι transire & migrare de ipso in filium, & sic peractâ generatione parentem, animâ de-

D
destitui;
num.
babere,
dum.

Sed ei
duplex i
hanc &
tire, qui
ducant.
insuffici
tiam in
li tradu
ti, in ger
mitti,
junction
na, altan
transve

Verū
vix aëre
quidem
est, quia
deinq; i
à patre
libros t
procede
parenti
ex tota
parent
relictis

DE ORTU MENTIS HUMANA. 63

destitui; quorum utrumque longè est absurdissimum. Si ex parte; necesse est, animam partes habere, & ex iis coaluisse, quod perinde absursum.

Sed est, qui se huic argumento opponit, & duplex ipsi vulnus intentat. Primo dicit, esse banc $\xi\tau\omega\theta\sigma\omega\varsigma\alpha\tau\iota\delta\iota\zeta\omega$, eosque tantum servire, qui ex solo patre, matre exclusa, animam deducant. Secundo propositionem nostram insufficienti partiū enumeratione accusat. Cum enim inferimus: Si ex anima parentis anima filii traducitur, aut ex tota traducitur, aut ex parte, ingerit ille tertium membrum, quod subdolè omittit, dicit, nempe aut uterque parens in coniunctione conjugali, mediante benedictione devina, aliam numerō animam filio, beneficio spermati transvehendo communiciat.

Verum enim verò tam leves illi sunt ictus, ut vix aërem percutiant, ipsius argumenti ne ceterum quidem stringant. Priori enim vanitas aspersa est, quia eandem discursus noster vim habet, eademq; si non plura, sequuntur absurdita, sive quis à patre tantum, sive à matre etiam animum in libros transfundi contendat. Nam eodem modo procedere licet: Aut ex tota anima utriusque parentis animam habet filius, aut ex parte. Si ex tota, sequitur, vel unam eandemque esse filii & parentum animam vel ipsas animas parentum relictis prioribus sedibus in filium transferri. Si

ex

Si ex parte , ex partibus constare animam , ne-
cessere est.

Nec minùs in altera sua responione frustrà est
noster Disputator. Nam illud , quod tanquam
terciū duobus disjuncti in nostri membris addit-
non est ab illis disjunctum aut distinctum , neque
si ipsum ponatur , difficultates cessant. Novimus
illum cum multis alijs statuere , in congressu connu-
biali , divinâ benedictione accedente . & semine tan-
quam vehiculo interveniente , utrumque parentem
fœtus largiri novam & distinctam numero ani-
mam. Atq[ue] hoc ipsum nō avōs erov est , contra
hoc ipsius militat argumentum superius à nobis
adductum. Statim enim reddit quæstio , ex qua
nam materia sit illa anima , quam parentes tan-
quam cause efficientes fœtui communicare dicit? Nam si non est creata , omnino aliquam materi-
am agnoscat oportet. Illa materia vel est semen
vel anima parentum. Si anima est , vel tota est ,
vel pars &c.

Parabam nunc transitum ad alteram Orationis
culæ meæ partem , sed revocatus à quodam argu-
mento ab aliis allatratto , & idcirco , ut subsidio
sibi veniam , roganti , subsistere paulisper cogor.
Id angustis syllogissimi cancellis inclusum vobis
exhibeo : *Quod sit per generationem , id de in-
ternavi corruptione est obnoxium , quod quia quo-
tidiana confirmatur experientia , aliis probatio-
nibus supersedens . At animus est immortalis , nullis
sub-*

subjectus interitui. *Qui igitur generatio ipsius virgo esse potest?* Hoc argumentum cupiens dissolvere quidam, distinctionis gladio utitur, & dicit: *Propositionem maiorem veram esse in iis, que generantur per se, non in iis, que per accidens.* Animam autem, quia formasit, per se non generari, sed propter compositum, docente ita Philosopho passim.

Verum incongruentem in praesentia illam esse distinctionem, nec nostræ propositionis veritatem convellere, docent animæ brutorum, quæ cum formæ sint, per accidens generantur, & perinde corrumpuntur atque ipsa animalia, quibus per se generari datum est. Et perpendite, quæso AUDITORES, mecum hanc rationem: *Sicut se habet id, quod per se generatur, ad id, quod per se corruptibile est: ita se habet id, quod per accidens generatur, ad id, quod per accidens est corruptibile: quia eadē est ratio utriusque.* At omne, quod per se generatur, per se corruptitur, ut concedit ille, cum quo jam nobis res est. Ergo & omne id, quod per accidens generatur, per accidens corrupti potest. Cave autem dixeris, animâ sive per se, sive per accidens corruptioni esse obnoxiam. Atque his, puto, satis ostensum atque evictum est, animas rationis participes non generari, è potestate seminis nō educi, neque à parentū animalibus accendi, sed quotidie novas à Deo creari. Poteramus quidem plures alias rationes, easque gravissimas, ex locupletissimo Philosophiae pena

penu depromere, & in medium adducere, sed quia non numero, sed virtute & pondere res geritur, & præterea temporis ratio habenda est, inde ad alteram Orationis partem accedemus, & videbimus, quibus armis defensam à nobis hastenus sententiam iij, qui diversum sapient, eant oppugnatum? Daturi operam, ut ea è manibus ipsorum excusimus.

Ante omnia objiciant nobis verba illa: *Cre-
scite & multiplicamini, & replete terram, quibus
DEUS creator universo animantium generi pri-
mitus, posteà à diluvio seorsim & peculiariter
humano benedixit, ejusque mortalitati prospe-
xit.* Vi hujus benedictionis leo leonem, bòs bo-
vem, equus equum, & quodlibet aliud animal
simile sibi procreat, non tantum corpus ipsi con-
cedendo, sed & animam largiendo. Jam si ani-
ma filiorum non à parentibus traduceretur, sed à
Deo immediate infunderetur, benedictio illa
non eundē sortita esset effectum in homine ani-
mali omnium nobilissimo, quem habet in brutis;
quod & à rei veritate, & à Creatoris bonitate du-
bio procul longè est aversissimum, qui non mi-
nus verbis illi hominem allocutus fuit, quam
animalia cetera.

Respondeo: Ejusdem effectus benedictio di-
vina in hominibus est, cuius est in bestiis, quate-
nos sicut congregientibus duobus brutis, mascu-
lo & femina, successu temporis ejusdem naturæ
animal

animal in utero formatur, tandemque animâ & vita præditum editur, & in lucem suscipitur: ita ex commixtione Viri & uxoris semen in agrum maternum projectum in mille artus mirâ varietate formatur, deinde tempore vitali spiritu perfunditur, tandemque perfectus & consummatus homo nascitur. Quod si modum productionis ejusque singula momenta speciatim attendere volueris & dicere, non esse eisdem planè efficiacia benedictionem divinam in hominibus & brutorum, si stat natura: animam humanam creari, & collitus corpori conjungi, quoniam hæc ratione parentes corpus tantum procreant, bestiis ipsam etiam animam fœni largientibus. Si, inquam, ista sigillatim tam exquisitè urgere volueris, vide, (contra illos dispergo, qui animam ab anima propagari, & quasi accendi, & non è corpore a materia educi contendunt) ne asserre cogaris, etiam animam humanam è seminis potestate educi. Nam si per omnia ejusdem est effectus & virtutis benedictio divina in utroq: animalium genere, etiam quoad modum productionis animæ; cùm brutorum formæ ex mole corporea educantur, necesse est, etiam animas hominum ex illa evocari. Vis sapientia jam dictæ benedictionis in brutis hæc est: quod mediante corporis formatione, in utero quæ peragitur, animæ eorum è potentia materiæ per causas naturales eliciuntur. In hominibus hæc: quod Omnipotens Architectus per-

Qqq eam

eam se certæ alligavit legi & ordini, ita, ut, quoties corp^g humanum in utero ad certam conformatiōnem & figuram perductum fuerit, ad eis, animamque ipsi infundere decreverit. Estne h̄ic effectus impotentior, virtus debilior, efficacia minor, quam ibi?

Sed, cur inquis, virtute illius benedictionū anima hominum à parentibus non defiendunt, sicut descendunt anima brutorum? Respondeo unde verbō, quia natura eorum repugnat, sicut ex iis, quæ suprà latè disputata sunt, perspicuum est.

Secundò adducunt locum ex Cap. V. Genes. ubi dicitur, Adamum genuisse filium ad imaginem & similitudinem suam. Hinc colligunt: Si Adam filio non dedit animam, sed Deus eam creando immisit, non poterit dici genuisse filium; si quidem ut quis dicatur gignere aliquem, necesse est, ut ipsi essentiam suam tribuat. At essentia filii non in corpore solum, sed & in anima consistit. Si igitur Adam filium genuit, sequitur, quod & animam ipsi concesserit. Et quomodo potest ad imaginem suam Adam genuisse filium, si animam largitus ei non fuit, cum imago illa in animo constat?

Verum qui sic ratiocinantur, non animadventunt, propria se cädere vineta, & afferre armis sibi æquè, ac nobis pernicioſa. Nam, ut mibi ipsorum propositione uti licet, nemo gignit nisi

eum

D
uum, que
maximè
rentibus
est, parce
qui gene
sententia
confert,
ternum
non est,
solvit,
elaborat
Ut aut
fringam
distribue
appellat
litur, qu
nem, &
ambitu
iam, qu
tuntur.
vel aliud
ex se im
itatē ip
agens &
ud quid
dū requ
let refer
mitatur
cam. I

ut, quo-
confor-
, ad esse,
Estne
, effica-

tioris a-
nt, sicut
deo und
sicut ex
icuum

Genes. u-
aginem
: Si A-
crean-
ium; si
cessit,
aria filii
sit. Si
' & ani-
ad ima-
am lar-
o consi-

hadver-
arma,
ut mihi
nis nisi
eym

num, quem dignit, essentia sua participet. At si vel
maxime anima per generationem oriatur & à pa-
rentibus insiliata traducatur, non tamen dicipot-
est, paterem filio essentiam largiri. Nam de eorum
qui generationeui anima per traducem tueruntur,
sententia, pater ad generationem filii plus non
confert, quād quod semine animatō uterum ma-
ternum conspergit. At semen animatum homo
non est, neque essentia ejus anima & semine ab-
solvitur, sed animo & corpore organicō, quod ex
elaborato semine constituitur.

Ut autem cobur hujus argumenti penitus in-
fringamus, sciendum est, in duo genera causam
distinbueret Philosophos, quorū unum *Physicum*
appellant, alterum *Morale*. *Physica causa* di-
citur, quæ ex se immediate, & suâ vi elicit actio-
nem, & rem producit, comprehenditque suō
ambitu non naturalia tantum agentia, sed ea et-
iam, quæ in operando ratione & arbitrio suō u-
tuntur. Hujusmodi agens est ignis, cum lignum
vel aliud quid comburit. *Morale* est, quæ non
ex se immediatè in rem influit, verè tamen & u-
titare ipsi tribuitur effectus, quatenus applicat
agens & patiens, vel jubet, aut consulit, aut ali-
ud quid, quicquid tandem sit, facit, quod ad effec-
tū requiritur, & quod ipse effectus consequi so-
let referturq; meritum vel culpa, quæ effectū co-
mitatur, potius in ipsam, quād in causam physi-
cam. Hoc modō lignum vel librum comburere

ille dicitur, qui eum in ignem conjicit, quamvis
ipse destituatur potentiam comburendi.

Jam quanquam Deus ter Opt. Max. solus animam creandō producit, tanquam causa physica; nihilominus tamen pater recte dicitur generare filium, ut cetera moralis, quatenus anima neque creatur, neque cum corpore jungitur, nisi semen in uterum effusum, ex eoque & sanguine, vel etiam semine materno, corpus membratim fuerit formatum.

Neque verò mirum alicui, aut parvum sufficiens hoc nostrum videatur responsum, quandoquidem si vel maximè animam aut ex semine educi, aut à parentum animā accendi dicamus, nunquam, re etiam diligentissimè penitata & discussa, aliter reperiemus, quam moralem rationem patrem filii esse causam; licet in modo quedam se offerat diversitas.

Accedo nunc ad Cap. II. Genes. cuius hoc est initium: *Igitur perfecti sunt Cœli & terra, & omnis ornatus eorum, complevitq. Deus die septimo opus suum, quod fecerat, & requieuit die septimo ab universo opere, quod patrārat, benedixitq. die septimo, & sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit, ut faceret. Hinc si Deus, iuquunt, adhuc hodieq. creando animas ad productionē hominis concurrit. sequuntur cum non quievisse die septimo à creatione.*

Sed respondeo: Allegata Scriptura non dicit,

dicit, De quod patr absolute quiescere igitur quidi abs. At Deus idhunc tis: Par vo operaverat, cessavisse ipse textu & peritum retral gocia av perfecto rā, & op vacavit de cessat modo is pore Cre non, qui cui nichil mero co quæ suc addita, taneum citur, n

DE ORTU MENTIS HUMANÆ. 611

dicit, Deum requievisce à creatione, sed ab opere,
quod patraverat, vel creaverat. Quæ quidem
absolutè intelligi nec debent nec possunt. Nam
quiescere est cessare à motu vel operatione. Qui
igitur quæcumque modō operatur, is non potest
dici absolutè & sine omni restrictione quiescere.
At Deus non solum die septimo fuit operatus, sed
adhuc usque diem operatur, juxta illud Joha-
nis: *Pater meus ad huc usq; temporis operatur, &*
*yo operor; & quidem circa ea ipsa opera, quæ cre-
averat.* Concedo quidem, & à creatione Deum
cessavisse; sed nec hoc absolutè. Limitationem
ipse textus nobis suggerit. Nempe, artifex bonus
& peritus, & quem ab incepto opere nec indigen-
tiare retrahit, nec difficultas deterret, nec alia ne-
gocia avocant, non desistit, non feriatur, nisi eō
perfectò. Quia igitur perfecti erant Cœli & ter-
ra, & opus, quod fecerat Deus, completum, ideo
vacavit ab eo. Potestque ex ratione perfectionis
de cessatione divina potentia judicari. Quo-
modo igitur mundus erat perfectus? Quō tem-
pore Creator egit ferias? *Quoad species rerun,*
non, *quantum ad individua.* Nam perfectum est,
cui nihil deficit. At mundo plurima tum & nu-
mero comprehendendi nescia deerant individua,
quæ successu temporis continuâ serie ipsi fuerunt
addita, & adhuc adduntur. Vero igitur consen-
taneum est, quod quievisse Deus die septimō di-
citur, non aliter etiam, quam quod à creandi-

Qqq 3

no-

quamvis
lus an-
physica;
nerare.
a neque
si semen
e, vel et-
m fuerit
n suffici-
quando.
eminē e-
icamus,
atā & dis-
tanū
uadā
hoc est
ra, & o-
septimo
septimo
et q. diei
so cessa-
faceret.
eando a-
equituri
ra non-
dicit.

novis speciebus abstinuerit, esse accipendum, quem in sensum etiam Augustinus presentem explicat locum.

Nec alienum à textu est, si dicamus, à creandis rebus completis Deum destitisse. Nam qualia erant opera, à quibus dicitur quievisse? Erant entia completa, ut Philosophi loquuntur. At anima incompletū quid est, & ad rei completae constitutionem ordinatum.

Sed & in Capite XLVI Genes. fiduciam habent, neque lege inde sententiae sua conciliari roburentur. Id enim loci anima, que ingressa fuerunt cum Jacobo in Egiptum, dicitur egressa de femore illius. Quō dicitō quid clarius? quid dilucidius esse possit? Si enim de femore Jacobi anima filiorum Israël sunt egestae, ab eo certe sunt propagatae, & non à Deo creatae & infusa.

Verum quō paclō hic iustus repellere debet, tam in proclivi est, quam in iubar quando pluit. Cujus enim oculis tantum pulvis offusum esse potest, qui non videat, partem in adducto texu pro toto, animas nimirū pro ipsis hominib[us] per Synecdochē poni? Quod, ut alla omitram, vel exinde satis perspicitur, quod ibidem dicitur: *Filiī autem Joseph; qui creāti sunt ei in Egypto, erant anima dūa.* At hominē certe propriè non potest dici anima, neque fieri potest, ut forma de ipso composita sive formatio propriè affirmetur. Necesse ergo est, vōcem anima in propria signifi-

ca-

tatione
est Spiritus
XIV, 21.
Aetor. A
manifest
Sed h
animas;
gressos,
nostrā j
Jacobi l
cū mani
admonē
Verū
prodū
cāde ho
neque in
enuncia
esse trib
aut latr
cū nil
get, ani
etiam e
textit, a
scare, p
Tā
cant in
ginis v
creatio
rit, & a
Nam a

tatione ibidem non sumi. Neque infrequens est Spiritus Sanctus hujus locutionis, sicut ex Gen. XIV, 21. I Reg. XXII, 22. & 23. Levit. IV, 27. Alter. XXVII, 22. & aliis Sacra Scripturæ locis manifestum est.

Sed hanc ipsam confessionem, quā asseritur, animas, id est, homines, de femore Jacobi esse egressos, gladium esse existimant, quo sententia nostræ jugulum confodiat. Si enim ē lumbis Jacobi homines fuerunt egressi, ergo & anima cum anima hominis præcipua sit pars, sine qua ne admonentum quidem esse & subsistere potest.

Verum qui nos hâc aggrediuntur viâ, suam produnt imperitiam, non advertentes, non pauca de homine affirmari, quæ animæ repugnant, neque intelligentes, ex eo, quod de toto aliquid enunciatur, ineptè colligi, partibus illud quoque esse tribuendum: sicut homines sæpè à tyrannis, aut latronibus, aliâve violentia occidi constat, cum nihilominus Christus apud Matthæum neget, animam occidi posse. Discere hoc ipsum etiam ex Philosopho licet. Nam homo quidem texit, ædificat. At dicere animam texere, adficare, pro absurdio habet ille I. de anima cap. IV.

Tandem omne causæ siæ momentum collificant in noxa primigenia, quam Peccatum Originalis vocant, quod quomodo, stante animarum creatione, ab Adamo in posteros translatum fuerit, & adhuc hodieque transferatur, non appareat. Nam aut puram Deus creat animam, & culpâ

vacantem, aut impuram, & peccati labo contaminatam. Utrumcunque afferas, in extirabilibus involveris absurdorum laqueis. Si hoc affirmas: Deum constituis authorem peccati; quod dictu impium, auditu horrendum. Sin illud: à quoniam animam peccatō infici dices? Profecto non aliunde, quām à corpore, in quod immittitur, cum quo copulatur. Atqui Spiritus à re corpora pati nescit, neque malis ejus coquinatur. Et si maxime inquinatur, nondum tamē omnino tēg esse iniunis peccati culpā, sed iniquitatis perageretur reus, qui animā innocētē & pūa damnaret, & in corpō impūcū detruderet, ex quo pollueretur. Hæc sunt brevia illa, hæ syrtes, quas timent & exhorrescent, quicunque mare hoc navigant. Hoc unicum est, quod multos sententiæ nostræ fecit infensiores, & ipsi quoque Augustinum ἐπέχειν & dubitare coegerit.

Sed quid si dicam, Deum creare animam impuram materialiter, ut cum Philosophis loquar? Hoc est, creare animam, que impura sit, sed non creare ipsam impuritatem sive peccatum, per quod impura redditur?

Sed unde ergo, inquis, peccatum contrahitur? Respondeo: Peccatū illud mera privatio est imaginis divinæ & justitiæ, quā primus homo condicoratus fuit, neque requirit causam physicam,

a

qua producatur. Sicut ergo tenebrae neque sunt, neque efficiuntur, sed inde res dicuntur tenebrose, quod non illuminantur: Sic anima creaturam, est, eam creari ita, ut non concetur imago divina, & si quid aliud est, cuius peccatum originis privatio est.

Quod si id, quod dixi, Deum animam creare impuram, teneras forsitan offendat aures, & diuisculū alicui videatur, agite, videamus, annon expedire nos etiam valeamus, si assieveremus, Deum creare animam puram, eam vero maculari & impuram effici, quatenus jungitur corpori, & sit pars hominis? Neque sequitur inde, animam a corpore physicè infici, & sic spiritum a corpore pati, cum satis sit, dari causam moralem hujus iuicinamenti, quod est peccatum Adami.

Sed quomodo, inquis, animalabem ab Adamo contrahere potest, cum ab eo non descendat, sed a Deo creetur? Respondeo: Licet ab Adamo anima non trahatur, quia tamen illa hominis, qui ex Adamo oritur, eodem modo, quo supra dictum fuit hominem ab homine generari pars est, eaque peccati capax, ideo labore ejus coinquitur. Quia enim primus homo sustinuit personam totius generis humani ab ipso per naturalem generationem propagandi, ejusque caput fuit & princeps, ideo in ipso etiam omnes peccaverunt, & culpæ participes sunt facti, indeque necessaria fuit, ipsas etiam animas posteriorum reddi

Qqq 5 im-

impuras, quia sedes peccati, si non solùm, præc-
pue tamen anima est,

Neque vero Deus, quia animam puram corpo-
ri jungit impuro, iniquitatis reus peragit, tūm
quia ille, cūm notidum peccatum in mundum
intrasset, decretum fecit de creando homine, &
multiplicando genere humano, quod quia fieri
per nullam potentiam potest, nisi animæ corpo-
ribus jungantur, ideo decretò illò statuit etiam
animas in corpora immittere; tūm quia ani-
ma res incompleta est, & de natura sua ordinata
ad hoc, ut in corpore habiter, non, ut extra illud
subsistat.

Atque hinc etiam patet, animam hoc ipso,
quod à Deo in corpus immittitur, non damnari,
cūm per naturam suam ad corpus propendeat,
cum illo jungi desideret, neque ex hac conjunc-
tione quicquam damni faciat, nisi ex accidente.
Hinc etiam religio mihi est dicere, animam in-
corpus detrudi; quandoquidem hoc verbum vi-
olentiam quandam importat, cūm tamen anima
nullam patiatur vim per hoc, quod in corpus im-
mittitur, sed hic status ei sit secundum naturam.
Deus igitur animam corpori jungit, quia huma-
num genus vult conservare. Quod autem per
conjunctionem illam anima peccato inficiatur,
ipse in causa non est, sed inobedientia primi ho-
minis.

Inquis: si anima maculatur, & fit impura,
quate-

quatenus
jungit, &
quitur ad
causam e

Respo-
dionis i-
est, & m
ma per i
sicè à De
quām a
quod pe
cam no

At q
famolis
si non e
meus n
vere hu
quantu
ta diffi

Quod
mani-
me

quatenus corpori jungitur; & verò, qui eam con-
jungit, Deus est, sicuti modò fuit assertum; se-
quitur adhuc, Deum facere abimam impuram, &
causam esse contractæ noxæ.

Respondeo: Non sequitur, quia cum conjunc-
tionis istius duæ sint causæ, physica, quæ Deus
est, & moralis, quæ homo, impura redditur ab i-
ma per illam conjunctionem, non quatenus phy-
sicè à Deo est, sed quætus ad hominem, tan-
quam ad causam mortalem, refertur. Quò facit,
quod peccatum, cum sit privatio, causam physi-
cam non requirit.

Atque hæc etiam sunt, AUDITORES, quæ circa
famosissimum hoc argumentum afferre volui, cui
si non omni ex parte satisfeci, conatus tamen
meus non erit reprehendendus, & si penitus sol-
vere huic nodum non potui, confido tamen, ali-
quantum eum esse laxatum. Est aliquid in tan-
ta difficultate,

prodire tenuis, si non datur ultra.

Quod si hic etiam vel alibi lapsus forsitan, & hu-
mani quid passus sum, velim in iis me esse existi-
metis, qui patiuntur se reduci in viam, &
meliora monentibus obteta-
perant.

D I X I.

PRO

PROGRAMMA.

L. S.

IN mentis humana originem nunquam non anxie
sunt inquisitum ab iis, qui Sapientie studio incu-
buerunt, discessumque hoc super negotio est in va-
rias opiniones. Et quis fieri aliter potuit? Cum enim
res corpore & visui obvia cogitationes nostrae fre-
quentissime eludent & suspensas teneant, quid mi-
rum, si in contemplatione rei spiritualis. & à sensu
um commercio remotissime, hallucinemur & in di-
versa abripiamur? Que ex Veteribus nonnulli so-
mniarunt, jamdudum excoleverunt, communique
eruditorum suffragio è scholis sunt explosa. Due
utique sunt sententiae, quæ irrobolarunt invetera-
veruntq; & argumentorum, quibus nituntur, vel
firmatae vel specie assensum extorserunt non Phi-
losophis modo, sed & iis, qui coelestem & in Sacris
litteris patefactam profiterentur doctrinam. Eorum
altera adhuc hodieque animas creari, & divinitus
in corpora infundi statuit; altera per generationem
eas uniri afferit; quamvis hanc ipsam qui ample-
ctuntur, in contraria habeant. Nonnulli enim de
potentiam materia eas educi arbitrantur, alii ab al-
terius vel utriusque etiam parentis anima accendi,
& in corpora traduci censem.

Hinc atque hinc altæ rupes geminique mi-
nantur

In cœlum scopuli!

Et

Et utram
perdiffici
hendes.
instituo
tendi mu
vita rat
nis dñi e
bac ipsa
sigat, d
bilior m
riam, so
ea adda
mitur, c
omnia s
partium
Illustr
RICU
Domini
hujus p
ordinem
sepositio
dei hos
desse, m
tetur
nentur
D E L
public
quam
rudim

Et utramvis amplectaris sententiam, diversam
per difficultem, & tantum non aucta deo
bendes. Ego cum de laudabili Academia hujus
instituio & consuetudine prius quam publicum do-
endi munus agrediar, de materia aliqua, vel
vita rationem concernente, vel ad contemplatio-
nis dicitur pertinente, verba facere tenear, de
hac ipsa controversia, qua ortum animi nostri inve-
stigat, dicam, utra ex duabus illis sententiis proba-
bilior mihi & à vero minus aversa videatur, ape-
riam, solida & inconcussa rationum momenta pro-
ea adducam, & quomodo difficultates, quibus pre-
mitur, amoveri posse existimem, ostendam; & hac
omnia solidi veritatis amore, procul habito omni
partium studio. Magnificum Dn. RECTOREM,
Illustrum & generosissimum Dominum, Dn. HEN-
RICUM PETRUM, Coniunctum à Guttenstein /
Dominum meum clementem, omnesque Academie
hujus proceres, ut & florentissimum Studiosorum
ordinem, devote, officiosè, amanter oro rogoq[ue], ut
sepositis aliquantisper suis negotiis proximi Veneris
dies horâ nonâ in Auditorio majori recitationi ar-
desse, meaque Oratione, quibus ipsa per se desti-
tuitur, splendorem & gloriam aspergere ne dedig-
nentur. Ad Calend. Decembr. horâ tertia, quod
DEUS felix & auspicatum esse jubeat, lectiones
publicas exordiar, propositura prima Philosophiae,
quam Metaphysicam appellant, Institutiones sive
rudimenta. Quas voces cum usurpo, brevitatib[us]
eviden-

anxiæ
incu-
in va-
enim
as fre-
d mi-
sensu-
in di-
illi so-
nique
Due
terato-
r, vel
Phi-
Sacris
urn
nitus
onens
nple-
m de
bal.
endi,

mi.

Et

evidentia me alligo, & significo, ea que diffusè &
prolixè ab aliis dicta sunt, in pauca me collatarum,
que obscura & tenebris obvoluta, luce & perspi-
cuitate donaturum. Quin nec ista tantum ius,
quibus auscultationes has obire placuerit, offero &
proposito, sed

quicquid in arte meâ possum pro-
mittere curæ.

P. P. J. E. N. A.
XXIII. Novemb. Anno M. DC. XXIII.

II.

O R A T I O
DE
M E N D A C I O,

An posit esse licitum?

*Habita Anno M. DC. XXXI. cum Rectoratum
Academicum publicè accederet.*

Si fata meo mihi fingere arbitrio, vitæq; mo-
mento ex sententiâ conformare licuisse,
non jam in tam, augusto consisterem loco,
sceptrâ Academica manibus hisce non acce-
pisse, nec epomide hâc induitus in tot Magno-
rum & Amplissimorum Vitorum, in tam Nobis
& Splendidæ Juventutis conspectu verba face-
rem. Ut enim omne per ætatem honestam qui-
stem ambitioni & strepitui publicorum negotio-
rum

nim præ-
vivendi
tibus con-
aurem si

Vive t-

Vive tibi

Sævur

Effugit h-

Læta

Crede mi

lta nec ja

quam ut

telicere

tis meis

Sanè

multarū

blicæ ad

ominati

gistratu

is vias

bur al di

reti à ae

thenes

recons

metus,

sit ei,

dubius

turum

Qu

mifera

nūm prætuli, beatius esse arbitratus, mediocres
vivendi rationes sectari, quām extolli, & altio-
ibus conditionibus, implicari insulurante in-
aurem sic Poëtā:

Vive tibi, & longè nomina magna fuge,
Vive tibi, quantumque potes, prelustris a vita:

Sevum prelustrī fulmen ab arce venit.

Effugit hybernus demissa antenna procellas

Læta que plus parvis velat timoris habent.

Crede mihi, bene qui latuit, bene vicit.

Ita nec iam quidquam in votis magis haberem,
quām ut imposterūm quoque privato mihi vive-
re licet, nec tantum & tam grave munus hume-
ris meis esset impositum.

Sanè nullō non tempore Viri sapientissimi, &
multarum rerum experientiā clarissimi, Reipu-
blicae administrationē summoperē fuerunt ab-
ominati. Themistocles audiens, quosdam Ma-
gistratum ambire, Si mihi, inquit, duas ostenderi-
tu vias, quarum ad sepolibrum una, altera ad tri-
bunū al duceret, multo libenter eam ingrederer, que
relā ad mortem ferretur. Cui astipulatus Demo-
sthenes ad Juvenes, quos habebat familiares, dice-
re consuevit, sibi experto jem, quantum invidias
metus, calumnia atque discriminis expectandum
si ei, ad Rempublicam accedere qui cogitet, si ex
duobus alterum sit eligendum, cuius in exilium so-
turum, quām ad suggestum aut tribunal.

Quod si aliis in Rebuspublicis tam dura, tam
misera & calamitosa Magistratus est conditio,

quid

quid de illo sentiendum, in Academiis qui geruntur? Alibi enim non pauca occurunt, quae in officio cives continere possunt: eujusmodi sunt domicilium, omnis generis possessiones, uxori, liberi, quorum intuitu homo iram sacerdotem habet, vindicta cupiditatem omittit, à commissariis, omnibusque voluptatibus, quibus pecuniae & bona alia dilapidantur, & ad egestatem homines rediguntur, abstinent. Accedit, quod ipsa aetas istiusmodi subditos ab efferratis adolescentiae moribus & intemperie abstrahit. At regimini Scholastico subjecti nullo horum vinciorum constringuntur, nullum vitæ sua modum habent: feruntur temerè & effrenatè, quocunq; eos rapiunt indomiti affectus: Nullis se putant teneri legibus: recte monentibus Præcepto, tibus aures dare contumeliosum sibi existimant: Magistrati medium digitum ostendunt, & uno verbo ut dicam, omnia sibi impunè licere arbitrantur.

Quæ omnia vehementius me afficiunt, majoraque sollicitudinem terroremque incutunt, quod ab iis artibus & naturæ dotibus, quibus ista mala, si non sanari & tolli penitus, leniri tamen & tolerabiliora effici posse videntur, minus instructum me esse sentio.

Ad gubernandam Rempublicam ingenium requiritur promptum, expeditum & multiplex, magnâ rerum opus est experientia, singularis præ-

præstò esse debet constantiâ, ut, rebus ita ferentibus, ex tempore consilium capere, saluti & fortunis publicis succurrere, improborum audaciam reprimere, bonos & innocentes defendere, invidiā contemnere, injurias & tempestates, quas subire sœpè oportet, ferre & sustinere possit. Hæc tantæ imperandi artes qui sitæ esse possint in homine carbretraria, ut Seneca appellat, cujus tota vita umbratilis fuit, qui forum nunquam attrigit, nec disceptationibus causarum interfuit? Manuarias artes nemo exercet, qui eas non didicerit: neque quisquam aliquid faciendum locat ei, qui opificii illius planè est ignarus. Quam igitur fuerit inconveniens publicos Magistrat̄ ei committi, qui omni rerum usu destituitur,

O G Anthistenes, Socratus ille Philosophus adesset! quam metuendum foret, ne censuram ejus nunc audire cogeretur: Is Athenienses aliquando monuit, ut asinos aquæ atque equos ad agriculturam deligerent, cumque illi dicerent, animal arationi ineptum esse, quid refert? inquit, cùm in vestra Republica Duces sint, qui nunquam gubernandi rationem didicerunt? Quod tamen bona vestrâ cum pace, PATRES ACADEMI, ci, retulerim.

Nunquam sanè persuadere mihi potui, fore, ut summus Reipublicæ Scholastici Magistratus mihi mandaretur. Si nullum aliud argumentum, certè corporis mei incommoditates tutari me.

RER. POC.

posse, carumque intuitu parcituros mihi vos esse,
P A T R E S A C A D E M I C I , speraveram. Sed
nulla erat elabendi via, neque ullâ ratione à pro-
posito averti; potuistis.

Scribit alicubi Philosophus: nonnullos, si longè
à malis absuerint, fiducia esse plenissimos, qui, si su-
erint proximi, metu moriantur. Cùm primum
summa suffragiorum vestrorum hòc in negotiò
mihi referretur, videremque mox, nullis excepti-
onibus ea mutari posse, tantoperè fui conserna-
tus, ut quid dicerem, aut cogitarem, nesci-
rem. Quando jam illa mala, quæ functio hæc
æquè secum affert atque umbra corpus, invi-
dia, odium, injuria, calumnia, pericula, &
mille molestiæ jam oppetunt, imò penè me cir-
cumstant atque comprehendunt, quid animi mi-
hi esse arbitrimini?

Sed quid ego hæc nec quicquam ingrata re-
volvo? quid querelis tempus consumo? & com-
memoratione tantarum difficultatum me ipsum
differo & excrucio? Jacta jam est alea: eò dedu-
cta res est, ut pedem retrahere amplius non sic
integrum. Quin igitur in honorifico vestro de
me judicio acquiesco, voluntatem meam ad ar-
bitrium vestrum compono, & jugum, cui collum
jam subdidì, non invitus sustineo.

Erigit me & consolatur auxiliī divini fiducia,
quod nunquam destituit eos, qui legitimis ad
potestatem publicam pervenient mediis, mode-
rate,

ratè, & cum meū Numinis eâ utuntur, omnesq;
actiones ad salutem Republicæ referunt. Erin-
git me favor vester, PATRES ACADEMICI, quem
abundè hactenus tu statim erga me fecistis, bono
prudentique animo esse jubet, quod quanto ergò
prudentia earumque rerum, quibus ad gubernationem
Republicæ opus est, sum expeditior, tanto
Vos iis præstatis & antecellitis. Vos PATRES
OPTIMI, veltris consiliis me dirigetis: auxilio ju-
vabitis: dubium confirmabitis; errantem in vi-
am humaniter reducetis. Ego ita vicissim me-
gerere studebo, ut ne beneficiorum in me colla-
torum vos pœnitiat. In id incumbam, aut ex-
pectationi vestra, si nou ex asse, ex parte tamen
& quantum tenuitas mea patitur, satisfaciam.

Quoniam autem præclarum hunc à majori-
bus morem accepimus, ut insolennibus Acade-
miae hujus actibus de materia aliqua, vel ad re-
num contemplationem pertinente, vel ad for-
mandos mores idoneâ, verba siant, ideo & ego
constitui quæstionem quandam, ut utilem, & ma-
xihi in vita humana usus, sic arduam admodum
& intricatam, proponere, deque eâ productis in
utramque partem argumentis breviter disputare.
Quod dum facio, à vobis *Auditeores omnium Or-
dinum splendidissimi*, maximò contendo opere,
ut per quartam horæ partem vacuas aures præ-
bere, & æquanimitate vestra & favore balbutiem
meam subleyare velitis.

RFF 2

Ques.

vos esse,
Sed
e à pro-
si longe
ui, sisu-
rimū
negotio
cepti-
sterna-
nsci-
tio hac
, invi-
ula, &
ne cir-
mi mi-
ata re-
com-
ipsum
dedu-
on si-
stro de-
adar-
collum
ducia,
mis ad
node-
rate,

Quæstio ita consuevit proponi: *An mendaciū posse esse licitum?* Ubi nemo existimet, quemquam unquam tam perfictæ frontis, tamq; flagitatæ fuisse improbitatis, ut quodvis mendacium sine discrimine probabit, & in licitis esse statuerit. Non enim sacra literæ tantum mendacia severissimè prohibent & detestantur, mendasque poenas denunciant gravissimas, quemadmodum octavō præceptō interdictar, nefasum perhibeamus testimonium contra proximum. Et non mentiendum, scriptum est, *Levit. XIX.* Atque perdes omnes, qui loquuntur mendacium, *Psalm. V.* Nec non *Proverb. XII.* abominatio sunt Domino tabia mendacia. Et cui non nota sunt plurima alia Scripturæ dicta, quæ in eandem loquuntur sententiam? Verum etiam gentiles qui à vero DEI cultu fuerunt alienissimi, omnesque adeò nationes & populi mendacium profusso habuerunt flagitio. Hinc Menander mendacium rem intolerabilem esse dixit. Et Euripides, *Infelix est, qui mendacia, et si bona si videantur, potius usurpat, quam quæ mala esse iudicat, vera.* Persæ ter in mendaciō deprehensio perpetuum imponebant silentium. Artaxerxes linguam mentientiū clavo trisulco affigi curabat. Unde querere: *An promiscuè quodlibet mendacium sit licitum;* in iis numerandum est problematibus, quæ in controversiam aut disceptationem vocari. Aristoteles *I. Top. c. XI.* vetat, eosque,

que, qui se, aut se Id igi mne men quocunq; quia voc ferè non versor mi quo mi se affici simuleti quæ mo esse vide formari aut cont hoc ipso sine pecc Qua passim i si insci & ḡēvū tatione ēr ḡād cap. VI eſe, ḡē non est, vocabu mus u hoc sig pator

que, qui de iis dubitent, vel pœna coercendos esse, aut sensu indigere afferit.

Id igitur, de quod hic querimus, est : *An οὐ-*
mne mendacium sit peccatum, ita ut nullum planè,
quocunque vocetur nomine, excipi queat? Imd
quia vocabula mendacium & mentiri in meliore
ferè non solent usurpari partem, sed potius uni-
verso mundo exosa sunt, nemoque reperitur, in
quo mica insit honestatis, qui non summâ
le affici injuria queratur, mendacii si in-
simuletur: ideo loco ipsorum utemur voce falsi,
qua mollior non nihil & tamen adicione capacior
esse videtur. Questio igitur nostra hoc modò
formari poterit: Utrum omnis, qui falsum dicte
aut contra loquitur, quam rem sese habere novit,
hoc ipso peccet? An verò aliquis detur casus, ubi
sine peccato id facere possit?

Quanquam certè apud Philosophum nostrum
 passim est vocum Ψεῦδος & Ψεύδεθαūsus, ut
 si inscius, nulla tua culpâ falsum dixeris. Ψεῦδος
 & Ψεύδεθαūsus vocetur. Libro I. enim de interpre-
 tatione. Enunciationem orationem esse ait,
 ἐν φράσει θεοφραστού περὶ ψεύδους. Et IIX. Met.
 cap. VII. dicere quod non est, esse, aut quod est, non
 esse, Ψεῦδος. Id autem, quod est, esse, aut; quod
 non est, non esse, αληθεία. Unde cùm & nos istius
 vocabulis in progressu præsentis Oratiunculæ si-
 mus usuri, sèpè non aliter, quām in generali
 hoc significatu, quo cum falso retrocurrunt, acce-
 perimus.

Rit 3

Sed

endaci-
 r; quen-
 q; pro-
 endaci-
 esse sta-
 menda-
 menda-
 s quem-
 , nefal-
 ximum.
 VIX. At
 acium,
 minatio
 a nota-
 eandem
 gentiles
 omnes-
 m pro
 ander.
 . El
 i bonati
 a esse ju-
 rehenso
 axerxes
 urabat.
 menda-
 proble-
 ptatio-
 at, eos-
 que,

Sed ut omissis ambagibus veniamus ad rem ipsam. Autores sunt numero plurimi, antiquitate venerabiles, eruditione & autoritate celebratis. Simi, qui per se & suā naturā malum esse aseverant, si quid sciens & volens proferas, quod à re ipsa discrepet. Quod autem sua natura malum est, id perpetuo malum est, nulloque casu, nulla ex causa circumstantia bonum & licitum fieri potest. Quā in sententia est Divus Augustinus, qui in libro de mendacio id multis ostendere co[n]atur. Idem defendit Ius Canonicum 22. q. 2. & Scholastici in librum tertium sententiarum, & secundam secunda Thomae; & non pauci quoque ex nostris.

Alii autem contrarium asserunt, & sunt quoque ex nostris Theologis nonnulli magnæ autoritatis viri, qui vulgatissima illa distinctione ex glossa ordinaria ad Psalm. V. inter mendacium officiosum, iacofum, & perniciosum questionem, facile decidi posse censerent. Dicunt autem, nomine mendacii officiosum illud sibi venire, quando quis falsum dicet, non temerē & ex levitate aliqua, sed quia vel DEI honor id requirit, vel salus publica, vel salus proximi, vel salus propria. Hisce ex causis mendacium dicere, non esse per se vitiosum, & à rectâ ratione alienum, sed cum ea potius convenire afferunt. Idem de jacoſo affirmant, idque pro vicio habendum esse negant, quod virtuti homileticæ, urbanitati nimirūm, inserviat. Solum igitur perni-

isum mendacium esse ajunt, quod simpliciter & per se malitiam & perversitatem includat.

Ab hac sententia non alieno fuit Dn. D. Theodorus Thummius, quando in explicatione Decalogi scriptis: *Est autem mendacium aliud licitum, illud illicitum, illud quandoque concessum, hoc omnino prohibitum.* Mendacium honestum & licitum est, quod cum commodō proximi est conjunctum. Quæ verba quanta acerbitate, quibusque conviciis insegetur Jesuita Færerius in quodam Tractatu, publicè notum est. Et certè si ita nudè & sine grano salis intellecta verba sua dictus Dn. Doctor voluisset, (quod de tanto & tam erudito viro persuadere mihi nondum possum) veritati non litasset, sed multis absurdis januā aperuisset. Adducere pro ista sententia consueverunt ex Scripturis nonnullos Sanctorū, qui fuerint mentiti. immo mendaciū alicubi commendari afferunt. Abraham, ne propter Sarā uxorē suā mortis periculum adiret Pharaoni & Abimelecho Regibus, sororem suā esse respondit Gen. XII. & XX. Idem feci Isaacus Gen. XXVI. & Exod. I. leguntur obstetrices mentitiae. Excusabant autem se, quod Hebraeæ mulieres sine ope suā parerent, cum tamen dicantur vivos conservasse. Nec minus tamen dicitur ibi, Deum, et de causa iis benedixisse. Affirmandumne est, Deūcuiquā propter peccata benedicere? Afferunt & exemplū Jacobī, quæ mentitū esse constat Gen. XXVII. cùm se Esauū esse Patri affirmaret; mentitam etiā esse Judithā, & alios.

Sed quia hæc fortassis non taciti sunt roboris,
& ad ea ab aliis jam olim est responsum; ideo iis
nunc missis, primum argumentum sumo à parte
illa calliditatis egregia, & ab omni reprehensio-
ne procul semota, cuius opera, quia latinità appella-
tione vix aptè exprimi possunt, Græcâ stratego-
mata dicuntur, quemadmodum ea describit Va-
lerius Maximus. In tanta exemplorum copia-
unum adducam, quod p̄r̄ aliis rem mihi expedi-
re, & nulla ratione eludi posse videtur. Josua-
Hajum eversus prop̄ eam in insidiis locava-
liquot virorum millia. Cūm verò ipse cum to-
tō exercitu accessisset, & Rex Haji cūm civibus
egressus esset, acie conflicturus, Josua simulatā
fugā longe eos ab urbe avulsi, effuderuntque se-
se ex eā omnes, qui ad custodiam ejus remanese-
rant, persecuturi hostes. Quō factō, signōque
à Duce acceptō, insidiā urbem apertam & defen-
soribus detinutam capiunt, subjectōq; igne com-
burunt. Dubium hīc nullum est, quin Israēlīta
opere ipsō p̄r̄ se tulerint, & consultō significa-
verint, id esse, quod non fuit. Fugā enim suā
hostibus & persuadere voluerunt, & persuaserunt,
quasi tēriti eruptione & viribus eorum, despera-
ta urbis occupatione, suā de salute cogitarent,
eamque pedibus confequi intenderent. At si o-
pere aliquō & gestibus significare licet, id esse,
quod non est, aut non esse, quod est: cur non i-
dem verbis facere concessum fuerit? cūm eadem
utroq;

utrobius sit ratio. Et si, definiens Augustino, falsa significatio vocis cum animo fallendi est mendacium: cur non & falsa significatio alicuius operis & gestuum mendacium appelletur? Quin Philosophus & II. & IV. Ethicorum cap. VII. n. dicitur nō quod similiter in sermonibus, & actionibus, & fictione collocavit. Neque quemquam eō audacia progressurum puto, ut factum hoc Iosuæ carpere, aut quicquam labis ipsi aspergere, velit. Fecit enim id autore & juventute Deo, quod textus Iosuæ Cap. IX. clarissime testatur.

Quemadmodum autem in expugnandis urbibus aut devincendis hostibus non raro plus valent insidia & strategemata, quam vis & magni alicujus exercitus robur. Ita & in arte Medicina locus suus est ingeniosis commentis, & cum nullo labore, nullis medicamentis morbus frangi & depelli potest, ad accommodata mendaciuncula, ad commentitia quædam figmenta decurrentum est, tantumque abest, ut in reprehensionem propteræ Medicus incurrat, ut laudem potius & gloriam reportet. Ut temporis redimendi gratia silentio alia præterea, uno atque altero exemplo docebo, quæm necessarium id Medico sit subsidium, ad liberandos eos, qui Melancholicis laborant deliriis, à gravissimis & periculosissimis imaginationum absurdis.

Eam quidam animo comprehenderat opinio-

Rer. 5

nem,

oboris,
ideo iis
à parte
Hensio-
i appelle-
rat ago-
bit Va-
copia
expedi-
Josua
cavita-
cum to-
civibus
mulata
que se-
manse-
oque
defen-
e com-
raclita
significa-
nim suā
serunt,
espera-
rent,
At si o-
esse,
non i-
eadem
utros.

nem, ut caput sibi amputatum existimaret: cum-
que eam nec tempus deleret, neque ulla remedia
aut persuasiones evellerent, Medicus eum cura-
vit, imposito repente capiti ipsius pileo. Sen-
tiens enim gravitatem, caput amissum recepisse
se fide credit, plurimumque gavisus, vanâ imagi-
natione exemptus est. Sic & alius, qui cornua-
se gestare purabat, cervinis cornibus capiti alli-
gatis, ferrâque resectis & ostensis, insaniâ exso-
latus est: ut & ille, qui in capite suo passeres habi-
tare dicebat, Medico per nares ejus extrahere se,
simulante sanatus fuit. Senensis quidam, nullô
modô persuaderi poterat, ut urinam redderet.
Causabatur enim, si eum emitteret, totam urbem
diluvio peritaram. Eum ad excernendam uri-
nam eleganti perduxerunt commento. Cam-
panis enim in sonum datis ad insanientem accur-
runt, magnô incendiô urbem flagrare nuncian-
tes, obnoxieque rogantes, ut redditâ urinâ civitati
ob incendium periclitanti opem ferret. Intel-
ligere nimis hinc est, quibus de causis Plato
*III. de Rep. scripsit, mendacium concedendum
esse Medico, reliquis minime.*